

UDENRIGSMINISTERIET

13. november 2014

Besvarelse af spørgsmål nr. 6
(alm. del) af 16. oktober 2014
til udenrigsministeren stillet af
Folketingets Udenrigsudvalg
efter ønske fra Nikolaj
Villumsen (EL).

Spørgsmål nr. 6:

Hvilke retningslinjer har FN udstukket for landes relation til IS – og hvilke konsekvenser for sanktioner vil dette eksempelvis have, hvis den tyrkiske regering har forhandlet fangeudvekslinger med IS?

Svar:

I forlængelse af det til udvalget oversendte notat af 22. oktober 2014 om sikkerhedsrådsresolutionerne 2170 og 2178 kan det oplyses, at FN – udover bestemmelserne om foreign terrorist fighters - via sikkerhedsresolutioner har pålagt medlemslandene en række forpligtelser, for så vidt angår ISIL og de individuelle medlemmer af ISIL, der er eller måtte blive optaget på FN's terrorliste for Al Qaeda, jf. sikkerhedsrådsresolution 1989/2011, senest opdateret ved sikkerhedsrådsresolution 2161 af 17. juni 2014.

I henhold hertil skal medlemslande bl.a. træffe nødvendige foranstaltninger for at indefryse finansielle midler tilhørende personer, grupper eller enheder på listen samt sikre, at disse eller andre midler hverken direkte eller indirekte stilles til rådighed for sådanne personer, grupper eller enheder.

Herudover skal medlemslande forhindre indrejse eller transit af enkeltpersoner på terrorlisterne – idet der dog er undtagelsesmuligheder blandt andet for så vidt angår egne statsborgere.

Endvidere skal medlemslandene imødegå salg eller anden overførsel af våben, militært udstyr og andet lignende materiel, inklusiv rådgivning og træning vedrørende militære aktiviteter til personer, grupper eller enheder på listen.

For så vidt angår spørgsmålet om, hvilke konsekvenser det vil have, hvis den tyrkiske regering har forhandlet fangeudveksling med ISIL, må det antages, at der spørges til, hvorvidt dette vil være i strid med landenes forpligtelser til at gennemføre sanktioner mod listede personer, grupper eller enheder. Dette vil bero på en konkret vurdering af de nærmere omstændigheder omkring en sådan eventuel forhandling.

Der gøres opmærksom på, at sikkerhedsrådsresolutionerne 2170 og 2178 blev vedtaget henholdsvis den 15. august 2014 og den 24. september 2014 og således ikke fandt anvendelse før disse datoer.